PAGE
2

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2021
№ 01-02-1637
	О создании
Общественного совета муниципального образования
«Город Березники»

Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Березники» Пермского края, в целях создания благоприятных условий для развития муниципального образования «Город Березники» Пермского края, защиты прав и свобод                  жителей муниципального образования при формировании                             и реализации муниципальной политики по наиболее важным вопросам социально-экономического развития муниципального образования                и осуществления общественного контроля деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» Пермского края
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать Общественный совет муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – Общественный совет).

2.Утвердить прилагаемые:

2.1.Положение об Общественном совете;

2.2.состав Общественного совета.

3.Официально опубликовать настоящее постановление                          в официальном печатном издании – газете «Два берега Камы»                      и разместить его полный текст, состоящий из настоящего постановления, Положения об Общественном совете и состава Общественного совета, указанных в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего постановления соответственно, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в официальном печатном издании.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по связям с общественностью                    и вопросам внутренней политики администрации города Вехтер Е.С.
	Глава города Березники –

глава администрации
города Березники
	К.П.Светлаков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации города

от 10.11.2021      № 01-02-1637
ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном совете
муниципального образования «Город Березники» Пермского края

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение об Общественном совете муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – Положение) определяет цели и задачи Общественного совета муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – Общественный совет), требования к его организационной деятельности и принципы работы.

1.2.Общественный совет является консультативно-совещательным органом, образованным в целях обеспечения эффективного взаимодействия граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Березники» Пермского края (далее – муниципальное образование), общественных объединений, политических партий, профсоюзов, молодежных и иных организаций с органами местного самоуправления муниципального образования, в целях представления общественно значимых интересов граждан, осуществления общественного контроля, защиты законных прав и свобод граждан и общественных объединений при формировании и реализации муниципальной политики по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования.

1.3.В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края, Уставом муниципального образования, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, настоящим Положением.

1.4.Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

II.Основные цели и задачи Общественного совета

2.1.Основными целями деятельности Общественного совета являются обеспечение конструктивного взаимодействия общественных объединений, политических партий, профсоюзов, молодежных и иных организаций с Администрацией города Березники и Березниковской городской Думой, вовлечение общественности в процесс принятия и реализации управленческих решений, касающихся социально-экономической и общественно-политической жизни муниципального образования, достижение                    и укрепление общественного согласия.

2.2.Задачами Общественного совета являются:

2.2.1.содействие учету прав и законных интересов общественных объединений, правозащитных, религиозных и иных организаций                 при общественной оценке деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;

2.2.2.привлечение граждан, общественных объединений                         к формированию и реализации муниципальной политики по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования;

2.2.3.выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих значение для муниципального образования и направленных на реализацию конституционных прав и свобод, а также представление значимых законных интересов граждан, общественных объединений;

2.2.4.разработка рекомендаций Администрации города Березники и Березниковской городской Думе по наиболее важным вопросам экономического и социального развития муниципального образования, определению приоритетов по поддержке общественных объединений и иных объединений граждан, деятельность которых направлена на развитие гражданского общества в муниципальном образовании;

2.2.5.осуществление общественного контроля деятельности органов местного самоуправления муниципального образования;

2.2.6.инициирование и проведение общественных экспертиз концепций и программ развития муниципального образования, проектов муниципальных нормативных правовых актов, разрабатываемых органами местного самоуправления муниципального образования, касающихся социально-экономического развития муниципального образования;
2.2.7.организация на территории муниципального образования общественного контроля исполнения действующего законодательства Российской Федерации, законодательства Пермского края                              и муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

III.Организация деятельности Общественного совета

3.1.Общественный совет формируется в соответствии                             с настоящим Положением из представителей общественных организаций, политических партий, профсоюзов, молодежных и иных организаций и граждан, принимающих активное участие в жизни муниципального образования.

Персональный состав Общественного совета утверждается муниципальным правовым актом Администрации города Березники.

Количественный состав Общественного совета должен быть кратен 3 и не может быть менее 9 человек и более 15 человек.

Общественный совет состоит из председателя Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета, секретаря Общественного совета, членов Общественного совета.

3.2.В состав Общественного совета не могут входить лица, замещающие государственные должности Российской Федерации                  и субъектов Российской Федерации, должности государственной гражданской  службы Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности                         и должности муниципальной службы, а также другие лица, которые               в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ                «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут быть членами общественного совета.

3.3.Председатель Общественного совета:

3.3.1.утверждает планы работы Общественного совета;

3.3.2.утверждает место, время проведения и повестку очередного заседания Общественного совета;

3.3.3.осуществляет общую координацию деятельности Общественного совета,  ведет заседания Общественного совета;

3.3.4.подписывает протоколы заседаний Общественного совета;

3.3.5.подписывает ежегодный отчет о деятельности Общественного совета;

3.3.6.решает иные вопросы, относящиеся к компетенции Общественного совета.
3.4.Заместитель председателя Общественного совета:

3.4.1.при отсутствии на заседании председателя Общественного совета исполняет обязанности председательствующего на заседании Общественного совета;

3.4.2.вправе вносить предложения в повестку заседания Общественного совета;
3.4.3.подписывает протоколы заседаний Общественного совета.

3.5.Секретарь Общественного совета:

3.5.1.обеспечивает разработку проектов планов работы Общественного совета;

3.5.2.составляет проект повестки заседаний по согласованию                  с председателем Общественного совета;

3.5.3.организует подготовку материалов к заседаниям Общественного совета, а также проектов решений Общественного совета;

3.5.4.информирует членов Общественного совета о месте, времени проведения и повестке очередного заседания Общественного совета, обеспечивает их необходимыми справочными                                   и информационными материалами не позднее чем за 3 рабочих дня  до заседания Общественного совета;

3.5.5.принимает участие в заседаниях Общественного совета;

3.5.6.обеспечивает оформление протоколов заседаний Общественного совета;

3.5.7.подписывает протоколы заседаний Общественного совета;

3.5.8.направляет решения Общественного совета его членам                  и заинтересованным лицам;

3.5.9.обеспечивает хранение принятых Общественным советом документов;

3.5.10.составляет и подписывает ежегодный отчет                                 о деятельности Общественного совета и обеспечивает его размещение на официальном сайте Администрации города Березники                              в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.6.Члены Общественного совета:

3.6.1.принимают участие в заседаниях Общественного совета лично. В случае невозможности присутствия члена Общественного совета на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.                  В этом случае оно оглашается на заседании Общественного совета                  и приобщается к протоколу заседания;

3.6.2.вправе вносить предложения в план работы, повестку заседания Общественного совета;

3.6.3.голосуют по вопросам повестки заседаний Общественного совета.

3.7.Общественный совет планирует свою деятельность самостоятельно на основе предложений членов Общественного совета с учетом перспективных и текущих планов работы Администрации города Березники и Березниковской городской Думы. План работы Общественного совета составляется на календарный год                                 и утверждается председателем Общественного совета.

3.8.Основной формой работы Общественного совета являются заседания. Вопросы на заседаниях рассматриваются в соответствии                 с планом работы. По предложению председателя Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета                               или 1/3 членов Общественного совета в повестку заседания Общественного совета могут вноситься вопросы, не предусмотренные планом.

3.9.По основным направлениям деятельности Общественного совета могут образовываться комиссии. Перечень комиссий Общественного совета утверждается на заседании Общественного совета.

3.10.Общественный совет осуществляет общественный контроль в формах общественного мониторинга, общественной проверки, общественной экспертизы, а также в таких формах взаимодействия институтов гражданского общества с органами местного самоуправления, как общественные обсуждения, общественные (публичные) слушания и другие формы взаимодействия                                в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.

3.11.Отчет о деятельности Общественного совета                                  за календарный год утверждается ежегодно на заседании Общественного совета, подписывается председателем Общественного совета и секретарем Общественного совета и размещается                           на официальном сайте Администрации города Березники                                 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.12.Заседания Общественного совета проводятся не реже одного раза в квартал. По инициативе председателя Общественного совета, заместителя председателя Общественного совета                             или 1/3 членов Общественного совета могут быть проведены внеочередные заседания Общественного совета.

3.13.Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины общего числа членов Общественного совета.

3.14.Решения по вопросам повестки заседания Общественного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего                          на заседании Общественного совета.

IV.Взаимодействие Общественного совета с органами
местного самоуправления муниципального образования,
общественными объединениями и организациями

4.1.Общественный совет имеет право приглашать на свои заседания главу города Березники – главу администрации города Березники, заместителей главы администрации, других представителей Администрации города Березники, депутатов Березниковской городской Думы, представителей муниципальных учреждений, общественных объединений и организаций.

4.2.Общественный совет вправе запрашивать необходимые ему для исполнения своих полномочий сведения, за исключением сведений, которые составляют государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну.

4.3.Органы местного самоуправления муниципального образования, их должностные лица, муниципальные служащие оказывают в пределах своих полномочий содействие членам Общественного совета в исполнении ими полномочий, установленных настоящим Положением.

4.4.Общественный совет может обращаться в муниципальные                 и иные средства массовой информации для информирования широких кругов общественности муниципального образования о результатах его деятельности.

V.Материально-техническое,
организационное и информационное обеспечение деятельности Общественного совета

5.1.Расходы на материально-техническое, организационное                    и информационное обеспечение деятельности Общественного совета осуществляются Администрацией города Березники.

5.2.Координацию деятельности Общественного совета осуществляет Управление по связям с общественностью и вопросам внутренней политики администрации города.
5.3.Для информационного обеспечения своей деятельности                     и доступа широкого круга общественности к рассматриваемым                   Общественным советом вопросам на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Управлением по связям                   с общественностью и вопросам внутренней политики администрации города создается и поддерживается в актуальном состоянии специальный раздел.

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 10.11.2021      № 01-02-1637
СОСТАВ
Общественного совета
муниципального образования «Город Березники» Пермского края
	Франк

Наталья Ивановна

	председатель общественной организации ветеранов войны, труда,
Вооруженных сил
и правоохранительных органов
города Березники,

председатель Общественного совета

	Сакулин

Леонид Ильич
	общественный деятель,
заслуженный работник физической культуры Российской Федерации,

заместитель председателя
Общественного совета

	Филиппова

Людмила Александровна
	председатель отделения
Красного креста по городу Березники,

секретарь Общественного совета

	Члены Общественного совета:

	Калинина

Наталья Евгеньевна
	креативный продюсер,
руководитель продакшн-студии телеканала «Верхнекамье ТВ»

(по согласованию)

	Кнауб

Лариса Викторовна
	тренер по волейболу

Муниципального автономного
учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа олимпийского
резерва «Темп» (по согласованию)

	Мельникова

Ольга Вениаминовна
	директор государственного
бюджетного учреждения Пермского края
«Центр социальной защиты населения
по городу Березники и Чердынскому городскому округу» (по согласованию)

	Пушкарева

Зинаида Павловна
	председатель Совета ветеранов педагогического труда (по согласованию)

	Штейнле

Галина Александровна
	преподаватель государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Березниковское музыкальное училище» (колледж) (по согласованию)

	Яковец

Юрий Евгеньевич
	заместитель главного врача государственного бюджетного
учреждения здравоохранения

Пермского края «Краевая больница

имени Вагнера Евгения Антоновича»

г. Березники (по согласованию)

_1183356867.doc
[image: image1.png]